
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 04/06/2018 

REGISTRO GENERALE N. 537 del 04/06/2018 

 

COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 
AREA PIANO SOCIALE DISTRETTO RMHI 

 
DETERMINAZIONE N. 113 del 04/06/2018 
PROPOSTA N. 718 del 04/06/2018 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per l’attuazione interventi e servizi del “Dopo di Noi” in 

favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della Legge 
n.112/2016. 
Allegato A) Avviso Pubblico “Dopo di Noi” 
Allegato B) Doma 

 
PREMESSO CHE 

 la legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, cura e 

protezione nel superiore interesse delle personecon disabilità grave, non determinata dal 

naturale invecchiamento o da patologie connesse con la senilità; 

 a richiamata legge dispone altresì che tali persone con disabilità possano essere prese in carico 

anche durante l’esistenza in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire l’adeguato 

sostegno genitoriale; 

 il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016, attuativo della 

citata legge 22 giugno 2016, 112, fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico 

dell’apposito Fondo istituito dalla legge e stabilisce laripartizione tra le Regioni delle risorse per 

gli anni 2016, 2017 e 2018; 

  lo stesso decreto attuativo 23 novembre 2016 assegna alle Regione Lazio la somma di € 

9.090.000,00 per la realizzazione di interventi e servizi per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare di cui all’art. 3 dello stesso decreto attuativo; 

 l’art. 6 del citato decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prevede che le 

Regioni adottino indirizzi di programmazione per l’attuazione degli interventi e servizi previsti 

nell’art. 3 dello stesso decreto. 

 

CONSIDERATO CHE 

la Regione Lazio: 

 con Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2017, n. 454 ha adottato le linee guida 

operative regionali per le finalità della legge 112 del 22 giugno 2016; 

 con Determinazione della Direzione Regionale Salute e politiche sociali – Area Sussidiarietà 

orizzontale, Terzo Settore e Sport n. G15084 del 2 novembre 2017 ha approvato l’Avviso 

Pubblico per le manifestazioni di interesse per l’individuazione di un patrimonio immobiliare 

solidale da destinare alle finalità dellalegge 112 del 22 giugno 2016; 

 con Determinazione della Direzione Regionale Salute e politiche sociali n. G17402 del 14 

dicembre 2017 ha individuato i Comuni capofila degli Ambiti sovradistrettuali per gli interventi 

del “Dopo di Noi” e trasferito ad essi le risorse del Fondo statale relativi all’anno 2016; 

 con Determinazione della Direzione Regionale Salute e politiche sociali n. G18395 del 22 

dicembre 2017 ha provveduto a trasferire le risorse statali del Fondo sul “Dopo di Noi” relative 

all’anno 2017; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 04/06/2018 

 con Determinazione della Direzione Regionale Salute e politiche sociali n. G01174 del 1 

febbraio 2018, ha approvato uno schema di domanda di partecipazione all’avviso pubblico 

“Dopo di Noi” che verrà predisposto dai diversi Ambiti sovradistrettuali; 

 con Determinazione Dirigenziale n. G17402 del 14.12.2017 ha individuato, ai sensi della DGR 

n. 660/2017, gli Ambiti sovra-distrettuali per la gestione degli interventi del Dopo di Noi, 

indicando Monte Porzio Catone come Comune capofila del Sovrambito RM 6.1 e RM 6.3;  

 

 

 

 

DATO ATTO che è stato designato il Comune di Monte Porzio Catone già Capofila del Distretto 

6.1 – in accordo con il Comune di Ciampino già Capofila del Distretto 6.3 – quale Capofila del 

Sovrambito RM 6.1 e RM 6.3 per la realizzazione dei programmi di interventi di cui alla DGR 454 

del 25.07.2017, comunicato con nota del 6.11.2017 prot. 17620 alla Regione Lazio – Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali. Il suddetto Sovrambito è composto dai seguenti Comuni: 

Ambito RM 6.1: 

Colonna, Frascati Grottaferrata, Monte Compatri, Monte Porzio Catone, Rocca di Papa, Rocca 

Priora 

Ambito RM 6.3: 

Ciampino, Marino;  

 

RITENUTO necessario approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato A) e la domanda di 

partecipazione (Allegato B) sulla base dell’Avviso Pubblico e dello schema di domanda di 

partecipazione approvato dalla RegioneLazio con la soprarichiamata determinazione regionale n. 

G01174 del 01/02/2018, allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Attestata la regolarità tecnico/amministrativa del provvedimento; 

Vista la Legge 2 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare”. 

Visto il Decreto interministeriale del 23 novembre 2016. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2017, n. 454 “Linee guida operative 

regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016”. 

Visto il T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

Visto lo Statuto del Comune di Monte Porzio Catone Capofila del Sovrambito RM 6.1 e RM 6.3; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa e che si intendono integralmente riportati; 

1. di approvare gli allegati (A) e (B) al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale: 

 Allegato A: Avviso pubblico per l’attuazione interventi e servizi del “Dopo di Noi” in 

favore di persone condisabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della Legge 

n.112/2016. 

 Allegato B: Domanda di partecipazione Avviso Pubblico “Dopo Di Noi” 

2. di pubblicare il citato Avviso Pubblico (Allegato A) e la Domanda di Partecipazione Avviso 

Pubblico “Dopo DiNoi” (Allegato B) sul sito istituzionale del Distretto RM 6.1 e RM 6.3; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento 

ai sensi e per gli effettidell’art. 147bis del T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs 18/8/2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.; 

4. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in 

attuazione dell’art. 6 bis legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 04/06/2018 

Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in 

quanto non comporta impegno di spesa. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

Monte Porzio Catone, lì 04/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  PISANO PATRIZIA  


